UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Martin Myslivec

Evangelii nuntiandi v některých evangelizačních metodách

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. listopadu. 2014

Martin Myslivec

Bibliografická citace

Evangelii nuntiandi v současných evangelizačních přístupech: Bakalářská práce / Martin Myslivec; vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. Praha, 2015, 59 s.

Anotace

Práce představuje zásady evangelizace uvedené v apoštolské exhortaci Evangelii nuntiandi, zároveň tyto zásady vyhledává, nachází a popisuje v současných evangelizačních přístupech. Evangelizace vychází z pojmu evangelium, proto práce nejprve představuje radostné poselství (evangelium), jak jej předkládá Písmo. Skutečně promyšlená evangelizace se musí vyrovnat s různými obtížemi. Na jedné straně vychází vstříc současnému člověku, často nábožensky nevdělanému a neochotnému příliš se přizpůsobovat jazyku, kterým promlouvají církevní dokumenty, na druhé straně musí být ovšem pevně zakotvena v tradici církve odrážející se v církevních dokumentech. Takovým dokumentem je apoštolská exhortace Evangelii nuntiandi, která poskytuje pro evangelizaci stále živé a aktuální podněty. Tyto svěží myšlenky se stávají oporou a podkladem i pro různé formy současného evangelizačního úsilí. Práce pro přiblížení představuje, co k evangelizaci říká současné magisterium a jaké stěžejní myšlenky k evangelizaci uvádí apoštolská exhortace Evangelii nuntiandi, zejména co má být jejím obsahem, jaké jsou její metody, kdo je adresátem evangelizace a kdo jejím hlasatelem. V následném kroku práce analyzuje vybrané evangelizační projekty. Těmi jsou Kurz Alfa a evangelizační přístup a komunity Chemin Neuf. U obou evangelizačních přístupů práce přibližuje jejich cíle, metody a uvádí jak se výše uvedené zásady dokumentu Evangelii nuntiandi naplňují v těchto evangelizačních projektech.

Klíčová slova

evangelizace - evangelium - novodobá hnutí - kurzy Alfa - Chemin Neuf

Abstract

Evangelii Nuntiandi in some evangelistic methods.

The work represents the the principles of evangelism given in the Apostolic Exhortation Evangelii nuntiandi and at the same time these principles seek to describe the current evangelistic approach. Evangelism is based on the concept of the gospel and thesis presents the Good News (Gospel) as indicated in the Bible. Really well thought evangelization must cope with various difficulties. First, it helps contemporary man, often religiously uneducated and too reluctant to adapt himself to the language of ecclesiastical documents, and at the same time it must be firmly rooted in the tradition of the Church reflected in the Church documents. Such a document is the Apostolic Exhortation Evangelii Nuntiandi which makes the Evangelization dynamic and efficient. These fresh ideas are becoming a mainstay basis for various forms of contemporary evangelistic efforts. The work presents the approach to the evangelization of the current magisterium says and what the key ideas for evangelism states Apostolic Exhortation Evangelii Nuntiandi, especially what should be its content, what are its methods, who is the addressee of evangelization and who the announcer. In the next step it does analyze the selected evangelistic projects. Introduces the evangelistic

approach Alpha courses and community Chemin Neuf. Both evangelistic approaches explain their goals, methods, and indicate how the above mentioned principles in the document of Evangelii Nuntiandi meet these evangelistic projects.

Keywords

Evangelism - Gospel - the modern movement - Alpha Course – Chemin Neuf

Počet znaků (včetně mezer): 97 982

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Doc. Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th.D. za účinnou metodickou, pedagogickou a odbornou pomoc a další cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

OBSAH

Úvod 1
1 Pojem evangelizace 3
1.1 Etymologický význam slova evangelium 3
1.2 Evangelium v Písmu 4
1.3 Evangelium v životě 5
1.4 Předávání evangelia 7
1.5 Adresáti evangelizace 9
1.6 Cíl evangelizace 11
2 Evangelizace z pohledu Evangelii nuntiandi 13
2.1 Co znamená evangelizovat 14
2.2 Obsah evangelizace..... 15
2.2.1 Svědectví o Bohu 15
2.2.2 Osobní vyznání Ježíše Krista..... 15
2.2.3 Společenství s Bohem ve svátostech..... 16
2.2.4 Osvobození člověka 16
2.3 Metody a prostředky evangelizace 17
2.3.1 Svědectví vlastním životem 17
2.3.2 Slovní hlásání evangelia - kázání..... 18
2.3.3 Vyučování katechizmu – výuka náboženství, katechumenát 18
2.3.4 Osobní hlásání evangelia 19
2.3.5 Lidová zbožnost 19
2.3.6 Předběžná evangelizace 19
2.3.7 Přizpůsobení procesu hlásání evangelia jeho příjemci 20
2.3.8 Budování jednoty jako nástroj evangelizace..... 20
2.4 Kdo je cílem evangelizace 20
2.4.1 Společenství mimo církev 21
2.4.2 Církevní společenství..... 21
2.5 Hlasatelé evangelizace 22
2.5.1 Církev jako celek 22

2.5.2 Biskupové, kněží a jáhni 23
2.5.3 Řeholníci a řeholnice 23
2.5.4 Laici 23
3 Evangelizační přístup kurzů Alfa 24
3.1 Stručná historie kurzů Alfa 24
3.2 Struktura kurzů Alfa 25
3.3 Cíle evangelizace kurzů Alfa 27
3.3.1 Společenství s lidmi 28
3.3.2 Společenství s Kristem 29
3.4 Adresáti evangelizace kurzů Alfa 30
3.4.1 Lidé nepokřtění 30
3.4.2 Křesťané 30
3.4.3 Mládež 31
3.4.4 Maminky s dětmi, senioři a další 31
3.5 Metody a prostředky evangelizace kurzů Alfa 31
3.5.1 Budování přátelství 32
3.5.2 Svědectví křesťanským životem 32
3.5.3 Zvěstování evangelia pomocí slov 33
3.5.4 Vyučování náboženství 34
3.5.5 Přizpůsobení hlásání evangelia jeho příjemci 34
3.5.6 Působení Ducha svatého a osobní hlásání evangelia 35
3.6 Naplnění myšlenek evangelizace exhortace Evangelii nuntiandi v činnosti kurzů Alfa 35
4 Evangelizační přístup komunity Chemin Neuf 38
4.1 Stručná historie komunity Chemin Neuf 38
4.2 Struktura komunity Chemin Neuf 39
4.3 Cíle evangelizace komunity Chemin Neuf 40
4.3.1 Misie komunity zaměřené do těla církve 41
4.3.2 Misie komunity zaměřené mimo církev 42
4.3.3 Vyjádření jednoty křesťanů 42
4.4 Adresáti evangelizace komunity Chemin Neuf 43
4.4.1 Misie mládeže 14 – 18 let 43
4.4.2 Misie mladých 18 – 30 let 44

4.4.3 Setkání Kána 44
4.4.4 Duchovní cvičení 45
4.4.5 Jarní kulturně duchovní slavnosti 45
4.5 Metody evangelizace komunity Chemin Neuf 46
4.5.1 Počáteční evangelizace 46
4.5.2 Svědectví vlastním životem 47
4.5.3 Aktivní zapojování do služby pro ostatní 47
4.5.4 Přizpůsobení procesu hlásání evangelia jeho příjemci 48
4.5.5 Hlásání evangelia pomocí slov a dalších prostředků 49
4.5.6 Budování jednoty a spolupráce jako nástroj evangelizace 51
4.6 Naplnění myšlenek evangelizace exhortace Evangelii nuntiandi v činnosti komunity Chemin Neuf..... 51
Závěr 54
Literatura 57
Seznam použitých zkratk 59

ÚVOD


[…]


²¹⁷ Srov. EN 63.

²¹⁸ EN 43.

²¹⁹ Srov. EN 51.

²²⁰ Srov. EN 77.

ZÁVĚR

Pojem evangelizace označuje veškeré aktivity, které mají za cíl seznámit nekřesťany s poselstvím evangelia, současně je evangelizace zaměřená i na křesťany, u kterých pomáhá prohlubovat jejich vztah s Kristem. Způsoby evangelizace mají různé podoby, od inspirujícího způsobu života, přes osobní svědectví slovem, pozvání na kázání do křesťanského společenství, organizování evangelizačních programů v místní církvi, až po pořádání zahraničních misí v nekřesťanských zemích. Přirozeným důsledkem přijetí víry je i touha k jejímu dalšímu šíření, ale zároveň je to i úkol svěřený každému křesťanu, jehož plněním, tedy hlásáním evangelia, prohlubuje vlastní víru. Proces evangelizace tedy v sobě zahrnuje prvky od první evangelizace přes konverzi a vstup do společenství (katechumenát), dále katechezi, přijetí iniciačních svátostí až po trvalou účast na životě církve.

Ve své práci jsem popsal nabídky evangelizačních programů, které umožňují počáteční přibližovací kroky a zároveň evangelizační metody a přístupy, které již u adresátů předpokládají víru, a cílem evangelizace je její prohlubování. Popsané metody jsem porovnal s požadavky na evangelizaci, jak je popisuje exhortace Evangelii nuntiandi a hledal jsem, jak tyto metody naplňují myšlenky o evangelizaci uvedené v exhortaci Evangelii nuntiandi. Výsledkem poznatků prezentovaných na předešlých stranách je přesvědčení autora o stálé inspiraci exhortace Evangelii nuntiandi pro poslání církve šířit evangelijní zvěst a to i s vědomím, že situace na kterou Pavel VI. v exhortaci reaguje, je od té dnešní poněkud odlišná. Evangelii nuntiandi klade důraz na evangelizaci do nitra církve a tuto inspiraci nacházím v přístupu komunity Chemin Neuf, která tuto inspiraci realizuje množstvím evangelizačních programů zaměřených na křesťany. Další skupinou, pro kterou je podle Evangelii nuntiandi prvotní hlásání evangelia určeno, jsou lidé, kteří o Kristu dosud neslyšeli. Naší současnou situací je spíše potřeba evangelizace lidí nevyznávajících křesťanskou víru, ale žijících ve společnosti s dlouhodobou křesťanskou tradicí, pro které není zvěst o Ježíši Kristu neznámá. Kurzy Alfa odpovídají na tuto situaci tím, že počítají ve svém přístupu s určitým předporozuměním u svých hostů a zároveň reagují na jejich potřebu po osobním setkání a klidném prostředí pro přijetí evangelia.

Jednotlivé metody evangelizace sledují významné kroky, kterými evangelizovaný člověk prochází na cestě k víře a s vírou. Navzájem se doplňují a člověk jimi prochází

opakovaně. Tyto základní kroky jsem nazval podle jejich hlavních účelů:

- Slyšet (evangelium)
- Porozumět (evangelium)
- Přijmout (evangelium)
- Žít (evangelium)

Exhortace Evangelii nuntiandi vyjadřuje tyto kroky v konkrétních evangelizačních metodách, které člověka vedou a směřují k Bohu. Zároveň jsou uvedené metody stále zdrojem inspirace pro evangelizační působení. Inspirace těmito principy je zřetelná v evangelizačních metodách komunity Chemin Neuf i ve způsobu šíření Božího slova pomocí kurzů Alfa, protože jejich evangelizační přístupy tyto jednotlivé kroky naplňují nebo umožňují jejich naplňování navázáním na další církevní aktivity.

V tomto smyslu evangelizace města komunitou Chemin Neuf pomocí kulturně duchovních slavností obsahuje slyšitelné poselství o Boží přítomnosti a účelem je nekřesťany, ale i náhodné návštěvníky o tomto poselství informovat. Krátce řečeno jedná se o nezávaznou nabídku. Kurzy Alfa mají ve svém hlásání naděje namířeno na stejnou skupinu obyvatel, jejich oslovení je ovšem rozloženo do delšího časového období a místo nezávazné nabídky používají osobní setkání v malém přátelském kolektivu. Porozumět evangelijnímu poselství umožňují tyto přístupy hlavně pomocí schopnosti přizpůsobit jeho hlásání konkrétním příjemcům. K přijetí evangelia do značné míry pomáhá podpora, kterou člověku poskytuje okolí. Tuto podporu umožňuje člověku společenství, proto přístupy komunity Chemin Neuf i kurzů Alfa dbají na vytváření mezilidských vztahů a společenství. Podstatou evangelizace je dosažení vnitřní proměny člověka skrze setkání s Ježíšem Kristem a stálé prohlubování tohoto vztahu v životě. Trvale přijmout evangelium do života umožňuje až vstup člověka do společenství církve a přijímání svátostí. Proto je důležité u kurzů Alfa jejich navázání na církevní struktury. Farní komunity jednak představují dostačený potenciál pro získávání ochotných služebníků a po ukončení kurzu se stávají jakýmsi domácím prostředím pro účastníky, kteří by rádi pokračovali v nastoupené duchovní cestě. V ideálním případě může farní společenství nabídnout vstup do katechumenátu, nebo jsou v některých farnostech pořádány volně navazující setkání Beta. Komunita Chemin Neuf je sama církevním společenstvím a její aktivity umožňují křesťanům z jiných farních a církevních společenství angažovat se pro Krista v církvi.
