číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.

Autor/autorka práce: Martin Myslivec
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Evangelii nuntiandi v některých evangelizačních metodách
Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 97982

#### 1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| <b>A. Formální a jazyková kritéria</b> | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| | | | | |

| | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <b>B. Obsahová kritéria</b> | | | | |
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Posouzení evangelizačních metod, které jsou u nás používány, považuji za aktuální a užitečné téma. Práce má jasné zadání, v úvodu jsou srozumitelně formulované cíle a metody. V závěru jsou shrnuté výsledky; text je však strukturovaný jinak, takže čtenáři není zcela zřejmé, zda autor považuje vytyčené cíle za dosažené. Práce je dobře strukturovaná.

Citování pramenů neodpovídá aktuální verzi pravidel KTF pro formální úpravu písemných prací, patrně se drží staršího předpisu.

Autor používá často termín "metoda", na některých místech jím myslí konkrétní postup či typ aktivity, jindy spíše etapu evangelizace (např. s. 51–51: "prvotní evangelizace" je etapou celého procesu, "svědectví o evangeliu vydávané křesťanským životem" nebo "povzbuzování k aktivní službě pro ostatní" jsou typem aktivní účasti na evangelizaci. Autorovi by v tom mohlo pomoci např. uplatnění přístupu katechetiky k jednotlivým etapám evangelizace. Sám autor tyto etapy zmiňuje v logickém pořadí, ale až v závěru své práce v poslední větě prvního odstavce na s. 54.

Vlastní text práce je napsán srozumitelně a čtenář je vtažen do sledování postupu autora.

Klíčové pro posouzení dosažení cílů práce jsou kap. 3.6 a 4.6. Zde se opakují některé podrobnosti uvedené v předchozích kapitolách a výrok, na který čtenář čeká - tedy jak příslušná aktivita odpovídá EN, je žel uveden velmi obecně (viz např. poslední věty z prvních tří odstavců na s. 36). Očekávala bych odkaz do 2. kap., kde autor analýzou EN pojmenoval principy a metody evangelizace.

V předložené práci se objevuje významný rozdíl mezi první a druhou kapitolou v pramenech, ze kterých autor vychází. Při vymezení pojmu "evangelizace" bere v úvahu různé prameny včetně církevních dokumentů vydaných během čtyřiceti let od vyhlášení EN, ve druhé kapitole se omezuje pouze na EN. V práci jsem nenašla zdůvodnění, proč tomu tak je. I když je EN velmi nadčasovým dokumentem, v některých ohledech šel vývoj dále a charakteristika evangelizačních metod podle EN je již neaktuální (to se např. týká kap. 2.3.3 a navazující 3.5.4). Omezení se na EN nutně vedlo k nutnosti nějak se vypořádat s metodami, které jsou pro současnou situaci aktuální, ale EN je nezmiňuje (např. 1. odst. kap. 4.6).

Celkově práci považuji za poctivě zpracovanou, autor prokázal požadované dovednosti třídít, porovnávat, hodnotit, interpretovat a zobecnit nastudované prameny, proto ji doporučuji k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Prosím autora o doplnění vysvětlení, proč zvolil k představení termínu evangelizace studium širšího spektra pramenů včetně dokumentů, které vydala církev během čtyřiceti let po vydání EN, a pak se v kapitole 2 omezil pouze na EN, aby zpracoval kritéria, podle nichž se vyjadřuje k evangelizačnímu působení kurzů Alfa a komunity Chemin Neuf.

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| <b>Doporučení práce k obhajobě</b> | <b>doporučuji</b> |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. ledna 2015

Podpis: